§ 5. Kto samowolnie zejdzie z posterunku dopuszcza się więcej niż samowolnego oddalenia się i dlatego stosownie do mia-

¹⁾ wzgl. powraca. Właściwe zrozumienie myśli z powodu użycia wyrazu dopuszczającego dwojaką interpretację jest niemożliwe.

stigatur, aut gradu militiae deiciitur.

§ 6. Si Praesidis vel cuiusvis praepositi ab excubatione quis desistat, peccatum desertionis subibit.

§ 7. Si ad diem commeatus quis non veniat, perinde in eum statuendum est, ac si emansisset vel deseruisset, pro numero temporis, facta prius copia descendendi, num forte casibus quibusdam detentus sit, propter quos venia dignus videatur.

§ 8. Qui militiae tempus in desertione implevit, emerito privatur.

§ 9. Si plures simul primo deseruerint, deinde intra certum tempus reversi sint, gradu pulsati in diversa loca distribuendi sunt; sed tironibus parcendum est, qui, si iterato hoc admiserint, poena competenti afficiuntur.

§ 10. Is, qui ad hostem confugit et rediit, torquebitur, ad bestiasque vel in furcam damnabitur, quamvis milites nihil eorum patiantur.

§ 11. Et is, qui volens transfugere apprehensus est, capite punitur.

ry przestępstwa podlega albo chłości, albo degradacji.

§ 6. Gdy ktoś wydała się ze straży Prezesa lub innego przełożonego popełnia przestępstwo dezercji.

§ 7. Jeśli ktoś nie powróci na dzień z urlopu należy z nim postąpić w ten sam sposób, jak gdyby wydał się samowolnie albo zdezerterował, zależnie od ilości czasu, — a to po przeprowadzeniu wprzód dochodzeń, czy może nie był zatrzymany jakimis̄ wypadkami, z powodu których wydawałby się być godnym łaski.

§ 8. Kto czas służby wojskowej ukończył na dezercji, zostaje pozbawionym wysług.

§ 9. Jeśli kilku razem po raz pierwszy zdezerterowało, następnie po pewnym czasie powróciło, pozbawieni stopnia mają być rozdzieleni w różne miejsca; lecz dla rekrutów należy mieć wzgląd, gdy zaś dopuszczają się oni tego ponownie, winni podlec właściwej karze.

§ 10. Ten, kto zbiegł do nieprzyjaciela i powrócił, będzie poddany torturom i skazany na rozszarpanie przez dzikie zwierzęta albo na szubienicę: ponieważ żołnierz nic z nimi nie mają wspólnego.

§ 11. Ten zaś, który został przychwycony, gdy usiłował przejść (do nieprzyjaciela) będzie karany śmiercią.

§ 12. Sed si ex improviso, dum iter quis facit, capitur ab hostibus, inspecto vitae eius praecedentis actu venia ei dabitur, et si expleto tempore militiae redeat, ut veteranus restituetur, et emerita accipiet.

§ 13. Miles, qui in bello arma amisit, vel alienavit, capite punitur, humane militiam mutat.

§ 14. Qui aliena arma surripuit, gradu militiae pellendus est.

§ 15. In bello qui rem a duce prohibitam fecit, aut mandata non servavit, capite punitur, etiamsi res bene gesserit.

§ 16. Sed qui agmen excessit, causa vel fustibus caeditur, vel mutare militiam solet.

§ 17. Nec non et si vallum quis transcendat, aut per murum castra ingrediatur, capite punitur.

§ 18. Si vero quis fossam transsiluit, militia reicitur.

§ 19. Qui seditionem atrocem militum concitavit, capite punitur.

§ 12. Lecz gdy ktoś niespodzianie, w czasie marszu, zostanie schwycony przez nieprzyjaciół, po rozważeniu jego postępowania w życiu dotychczasowym, będzie mu dana łaska, a gdy po upływie czasu służby wojskowej powróci (do kraju) będzie przywrócony do praw wysłużonego żołnierza i otrzyma wysługę.

§ 13. Żołnierz, który na wojnie zbroję straci albo sprzeda, będzie karany śmiercią; w drodze łaski zmienia rodzaj służby wojskowej.

§ 14. Kto ukradnie cudzą zbroję ma być ukarany pozbawieniem stopnia wojskowego.

§ 15. Kto na wojnie uczyni rzecz przez wodza zakazaną albo nie wypełni polecenia, będzie karany śmiercią, nawet gdyby (skutkiem tego czynu) sprawa wzięła dobry obrót.

§ 16. Lecz kto wystąpi (wyrwie się naprzód) z szeregu — za to zwykle albo otrzymuje plagi (kijami), albo zmienia rodzaj służby wojskowej.

§ 17. Także, gdy ktoś przekracza wał albo przez mur wkracza do obozu, śmiercią bywa karany.

§ 18. Jeśliby zaś kto przeskoczył rów, będzie wyrzucony ze służby wojskowej.

§ 19. Kto wzniecił zbrojny rozkosz żołnierzy, śmiercią będzie karany.

§ 20. Si intra vociferationem, aut levem querelam seditio mota est, tunc gradu militiae deicitur.

§ 21. Et quum multi milites in aliquod flagitium conspirent, vel si legio deficiat, avocari militia solet.

§ 22. Qui praepositum suum protegere noluerunt, vel deseruerunt occiso eo, capite puniuntur.

4. ARRIUS MENANDER (libro I. de re militari).

Qui cum uno testiculo natus est, quive amisit, iure militabit secundum Divi Traiani rescriptum; nam et duces Sylla et Cotta memorantur eo habitu fuisse naturae.

§ 1. Ad bestias datus si profugit et militiae se dedit quandoque inventus capite puniendus est. Idemque observandum est in eo, qui legi se passus est.

§ 2. In insulam deportatus si effugiens militiae se dedit, lectusve dissimulavit, capite puniendus est.

§ 3. Temporarium exilium voluntario militi insulae relegationem assignat, dissimulatio perpetuum exilium.

§ 20. Jeśli jednak rokosz przebiegł tylko wśród wrzasku albo małoznaczego uskarżania się, wtedy (sprawca) będzie pozbawiony stopnia wojskowego.

§ 21. A gdy wielu żołnierzy spiskuje nad rozruchem, albo gdy pułk zdradza, należy rozwiązać wojskowy stosunek służbowy (odwołać służbę wojskową).

§ 22. Którzy nie chcieli udzielić pomocy swemu przełożonemu wzgl. zbiegli po zabiciu go, śmiercią będą karani.

Kto urodził się z jednym jądrem, lub kto je stracił, z mocy prawa ma służyć w wojsku według rozporządzenia D. Trajana; albowiem i wodzowie Sylla i Cotta, jak wspominają, mieli tę postać z natury.

§ 1. Skazany na rozszarpanie przez zwierzęta, jeśli zbiegł i zgłosił się do wojska, kiedykolwiek będzie znaleziony, ma być karany śmiercią. W ten sam sposób należy postąpić z tym, kto pozwolił się pobrać (do wojska).

§ 2. Zesłany na wyspy, jeśli zbiegłszy zgłosił się do wojska, albo pobrany zataił (to), śmiercią będzie karany.

§ 3. Zgłaszającemu się dobrowolnie do wojska wygnanie na wyspę wyznacza się, jako wygnanie czasowe, zatającemu (przeszkody), jako wygnanie dożywotnie.

§ 4. Ad tempus relegatus si expleto spatio fugae militem se dedit, causa damnationis quaerenda est, ut, si contineat infamiam perpetuam, idem observetur; si transactum de futuro sit, et in ordinem redire potest, et honores petere militiae non prohibetur.

§ 5. Reus capitalis criminis voluntarius miles secundum Divi Traiani rescriptum capite puniendus est; nec remittendus est eo, ubi reus postulatus est; sed ut accedente causa militiae audiendus, si dicta causa sit, vel requirendus adnotatus.

§ 6. Ignominia missus ad iudicem suum remittendus est, nec recipiendus postea volens militare, licet fuerit absolutus.

§ 7. Adulterii, vel aliquo iudicio publico damnati inter milites non sunt recipiendi.

§ 8. Non omnis, qui litem habuit et ideo militaverit, exactorari iubetur, sed qui eo animo militiae se dedit, ut sub obtentu militiae pretiosorem se adversasio faceret; nec tamen facile indulgendum est extraordinem iudicationis, qui negotium ante habuerunt; sed si in

§ 4. Jeśli wygnany czasowo po upływie czasu wygnania zgłosi się do wojska należy dochodzić przyczyny skazania, aby, jeśli dotyczyła trwałej niesławy, postąpić tak samo; jeśli zaś miała się skończyć w przyszłości, może powrócić do szeregów i nie będzie miał przeszkody w staraniu się o godności wojskowe.

§ 5. Winny zbrodni zagrożonej karą śmierci, który ochotniczo wstąpi do wojska według rozporządzenia D. Trajana będzie karany śmiercią; i nie należy odstawiać go tam, gdzie winny jest oskarżonym, lecz ze względu na służbę wojskową winien być przesłuchany jeśli sprawa jest znana, albo zbadany przez śledztwo.